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Úvod

Problematika výskytu štěnic se stala v dnešních dnech jedním z často

diskutovaných témat nejen laické, ale také odborné veřejnosti. V České republice

tento fenomén nepatří mezi největší problémy, ale s rozmachem cestování po

celém světě se zmíněná problematika pomalu dostává také do povědomí české

veřejnosti. Jak název bakalářské práce napovídá, v předkládané práci bude

zmonitorována současná situace výskytu štěnic v České republice.

Štěnice byly a jsou již po staletí stálou a nepříjemnou součástí lidského

života. V dávných dobách byly brány za běžnou součást domácnosti. Dnes se

všichni snaží o to, aby se vůbec neobjevovaly. Tyto pokusy se ale ne vždy

setkávají s úspěšným řešením kvůli tomu, že některé účinné prostředky zakázala

Evropská unie nebo díky tomu, že štěnice se stávají odolnými proti používaným

látkám. Přes veškeré snahy o jejich vyhubení jsou štěnice stále větším problémem

v české společnosti a stále častějším společníkem na různých místech –

v ubytovacích zařízeních, studentských kolejích, v dopravních prostředcích nebo

dokonce v nemocnicích. Otázkou zůstává, jak výrazně se jejich výskyt

v posledních letech zvyšuje a zda by efektivní prevencí mohla být edukace

společnosti. Kromě toho zůstává výrazným problémem skutečnost, že neexistuje

kvalitní databáze míst a počtu výskytů štěnic.

Cílem bakalářské práce je zmonitorovat situaci ohledně výskytu štěnic v České

republice mezi respondenty působící v nemocnicích, deratizačních firmách

a krajských hygienických stanicích. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí,

teoreticko-metodologické a praktické. V první části dojde k rešerši a představení

problematiky a popisu metodologie. Ta se využije při analýze, která se provede

v praktické části práce. Text bude zaměřen i edukačně s cílem ukázat

mechanismy, díky kterým můžeme zabránit přenosu štěnic.
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1. Biologie štěnice

1.1 Klasifikace

Štěnice se řadí do třídy hmyzu, řádu polokřídlých, podřádu ploštice, čeledi

štěnicovití. V České republice se nejčastěji vyskytuje štěnice domácí, ojediněle

štěnice tropická, Climex hemiphera. Název Cimex lectularius pochází z latinského

názvu cimex = brouk a lecturius odvozeno od lectulus = lůžko. Její výskyt je

celosvětový, ale nejčastěji se nachází v mírném klimatu. Mezi původní hostitele

štěnic se řadí netopýři a ptáci, přes které se později dostaly až k lidem (Jedličková,

2011).

Z devadesáti druhů štěnic dokáže jen sedm druhů z nich sát krev člověka.

Štěnice tropická a domácí opustily své původní hostitele a parazitují pouze na

člověku (Ledvinka, Rupeš, Vlčková, 2008).

Ve střední Evropě štěnice žijí nejčastěji v koloniích s netopýrem velkým

a brvitým. Tito netopýři nejčastěji obývají tichá místa kostelů a zámků. Netopýři

byli zásahem člověka přemístěni do střední Evropy a spolu s nimi se dostaly do

Evropy i štěnice. Pravděpodobně se vyvinuly z příbuzenstva ploštic. Mnohé

skupiny štěnic domácích žijí v hnízdech ptáků a fakultativně sají krev. Za svůj

úkryt považují místo, kde mají možnost stabilního příjmu potravy. Mezi další

hostitele se řadí i různá synantropní a domácí zvířata, téměř nikdy se mezi

hostitele neřadila volně žijící zvířata. Pokud se jednalo o volně žijící zvěř, mělo to

souvislost s únikem štěnic z lidského obydlí. Nejčastěji se jednalo o holuby

a drůbež (Balvín, 2016).

V České republice se také vyskytuje štěnice ptačí, netopýří a holubí.

Štěnici ptačí lze nalézt hlavně v podstřeší, kam přeleze například z hnízda jiřiček.

K aktivnímu pohybu štěnic dochází při vyprázdnění hnízda, kdy mají štěnice hlad

a hledají hostitele. Nezůstávají však v lidských sídlech trvale, po několika dnech

invaze končí. Štěnice netopýří a holubí se do lidského sídla dostávají stejnou

cestou jako štěnice ptačí (Rupeš, 2002).
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1.2 Popis štěnice domácí

Štěnice je plochý, 5–6 milimetrový šestinohý hmyz rezavé barvy

s oválným článkovitým zadečkem (Jedličková, 2011).

Tělo štěnic má rezavou až černou barvu. Samec dosahuje délky pět až šest

milimetrů a čtyři milimetry šířky. Samice je o něco větší, měří devět milimetrů

a je široká pět milimetrů. Hlava štěnice nasedá na předohruď. Na předohrudi se

nacházejí drobné složené oči, červené u larev a černé u dospělých jedinců.

Tykadla se skládají ze čtyř krátkých článků a jsou štíhlá. Štěnice má bodavé

a savé ústrojí. Spodní pysk se skládá ze žlábku, který se zužuje, a u konce je krytý

prodlouženým trojhranným horním pyskem. Díky tomu vznikne trubička, ve které

se nachází jehličková mandibula (dolní čelist) a maxila (horní čelist). Na vnitřní

straně lze nalézt maxily dvojitě žlábkované, které při přiložení k sobě vytvoří dva

kanálky. První, horní kanálek, slouží k sání krve. Druhý, dolní kanálek, je užší

a vypouští sliny do rány. Ze zevní strany přiléhají k dolní trubičce dvě jehličkovité

maxily, které jsou zakončené pilovitým ozubením (Jírovec, 1977).

Štěničí hruď se skládá ze tří částí. První částí je samostatně pohyblivá

hlavohruď, která obsahuje dvě velké křídlovité výběžky, které směřují až k očím.

Boční strany jsou tenké a zahnuté vzhůru. Uprostřed má štěnice zbytky prvního

páru křídel, která jsou přeměněné na vejčité šupinky. Zadeček štěnice je široký

a skládá se z devíti článků. Zakončení zadečku se liší podle pohlaví štěnice –

u samečků doleva zahnutým šavlovitým penisem, samička má na čtvrtém článku

Berleseho orgán, který slouží jako zásobárna spermií (Jírovec, 1977).

Samečkové mají levostranné asymetrické genitálie. Samičky mají

redukované destičkové kladélko a paragenitální systém. Na zadečku má

mezičlánkové kutikulární ektospermalegy, které jsou spojené s vnitřní masou

buněk (mezospermalegy) (Ryšavý, 1988).

Štěnice disponuje kráčivými nohami s dlouhou holení, na kterých se

nacházejí dva drápy. Dýchání zabezpečují dva párové otvory, které jsou uloženy

na dvou hrudních částech a na sedmi článcích břicha zespodu. Celé tělo, včetně

noh a tykadel, je hustě pokryto žlutými chlupy (Jírovec, 1977).

Pokud je štěnice v klidu, tak má bodavý sosák složený dozadu (Jedličková,

2011). Hladová štěnice má plochý tvar, po krmení se její zadeček zvětší. Díky
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zvětšení zadečku se mění se i její barva, po krmení se štěnice zbarvuje do hnědé

až černé barvy (Jírovec, 1977).

Obrázek 1: Popis těla štěnice domácí

Zdroj: Jírovec, 1977

Na Obrázku 1 lze vidět pod písmenem: A: samice, B: konec zadečku,

C: konec zadečku samců, D: konec zadečku larvy, E: příčný řez ústním ústrojím,

la: spodní pysk, lb: svrchní pysk, mn: mandibula, mx: maxila, p: penis.

Obrázek 2: Popis těla štěnice – rozdíl mezi samičkou a samečkem

Zdroj: Ryšavý, 1988

Na Obrázku 2 je pod písmenem A a C zobrazena samička, pod písmenem

D sameček.
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Optimální teplotní rozmezí pro život a rozmnožování se u štěnice

stanovuje na 23–25 ℃. V tomto teplotním rozmezí délka života dospělé štěnice

dosahuje devíti až osmnácti měsíců. Při teplotě pod 16 ℃ se snižuje její aktivita

a stává se neaktivní (Rupeš, 2018).

Mezi největší přednosti štěnice patří její schopnost přežit v nepříznivých

podmínkách. Jejich tělo odolává vůči vysychání, proto dokáže přežít

i v extrémních teplotách do 45 ℃. Zvládá rovněž přežít až pět dní při mínus 10 ℃

(Jedličková, 2011). V teplotě pod mínus 13 ℃ se vývoj přeruší. Štěnice hyne až

při teplotách pod mínus 15 ℃ (Ledvinka, Rupeš, Vlčková, 2008). Líhnutí vajíček

a vývoj lymf ustává při teplotě vyšší než 37 ℃ a nižší než 13 ℃ (Kafková, 2017).


[…]


nejčastěji řeší výskyt štěnic s frekvencí jedenkrát za půl roku. Průběh dezinsekce

obvykle nekontrolují, ale mají pravomoc ji nařídit. Pokud vlastník zařízení, kde je

prokázán výskyt štěnic, na výzvu nereflektuje, zahajují správní řízení. Při

neuposlechnutí výzvy řeší problém pokutou, která průměrně dosahuje částky dva

tisíce korun. V legislativě není ukotvena povinnost hlásit výskyt štěnic, což

většina krajských hygienických stanic ví.
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Tři čtvrtiny nemocnic se s výskytem štěnic ve svých zařízeních nesetkaly.

Pokud ano, bylo to zjištěno fyzickým objevením štěnic nebo na základě stížnosti

personálu. Pravidelnou dezinsekci nemocnice provádějí, ale není zcela zřejmé,

zda se týká přímo štěnic. Zarážejícím zjištěním zůstává to, že některé nemocnice

jsou si vědomi výskytu štěnic a své klienty o tomto problému neinformují. Stejně

jako krajské hygienické stanice neznají nemocnice jednoznačnou odpověď na

otázku, zda jsou povinny hlásit výskyt. Většina nemocnic si myslí, že ano.

Deratizační firmy osloví klient nejčastěji při fyzickém objevení štěnice či

při podezření na výskyt. Dotazované firmy nejčastěji mají za týden 0–5 nových

případů a postřiky opakují nejčastěji dvakrát. Deset procent dotázaných

deratizačních firem provádí postřik i při neprokázání výskytu štěnic.

Nejfrekventovanějším prostředkem k hubení štěnic je Fendona a Mythic, většina

firem používá kombinaci alespoň dvou přípravků. Zásahy jsou prováděny rovněž

na školách a studentských ubytovacích zařízeních. Z dotazníkového šetření dále

vyplynulo, že deratizační firmy nejvíce zasahují v hlavním městě Praha, ve

Středočeském, Jihomoravském kraji a na Vysočině. Toto zjištění je

pravděpodobně ovlivněno tím, že většina respondentů bylo ze Středočeského,

Jihomoravského a Moravskoslezského kraje, Prahy a kraje Vysočina.

Hypotéza číslo 2 předpokládala, že 60 % deratizačních firem během

hubení štěnic musí opakovat postřik maximálně jednou (to znamená, že buď je

úkon úspěšný hned napoprvé, nebo se musí jednou opakovat). Tato hypotéza je na

základě výpočtu zamítnuta.

Další cíl, který má tato práce, je edukace veřejnosti v oblasti prevence

přenosu štěnic. Většina dotazovaných krajských hygienických stanic se snaží

předávat informace o prevenci přenosu štěnic prostřednictvím článků na

webových stránkách, při rozhovorech do televize, rádia, časopisů. Následuje

vydávání informačních letáčků a účast na odborných seminářích a přednáškách.

Deratizační firmy se na edukaci veřejnosti podílejí tak, že na webových stránkách

uveřejňují užitečné informace o tom, jak dochází k přenosu štěnic, jak detekovat

výskyt štěnic a jak se zachovat při fyzickém prokázání štěnice nebo při podezření

na výskyt. Nemocnice se na prevenci výskytu štěnic ve svém zařízení většinou

nezaměřují nebo o ní neví. Některá zařízení prevenci provádí tak, že mají
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k dispozici vyvýšené úložné prostory nebo mají úložné prostory umístěné dál od

postelí.

Na základě informací získaných ze studia odborné literatury

a provedeného dotazníkového šetření lze doporučit další edukaci veřejnosti.

Rozhodně je na místě zvýšit informovanost o štěnicích v populaci a snažit se

vyvrátit mýtus, že štěnice vznikají ze špíny. Vhodným nástrojem pro nemocnice,

přepravní služby a ubytovací zařízení všech typů mohou být edukační letáčky. Ty

by informovaly o tom, jak štěnice vypadá, kde je možné ji najít, jaké jsou způsoby

hubení a jaká preventivní opatření dodržovat, aby nedošlo k přenosu štěnic.
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Souhrn
Práce se zabývá výskytem štěnic v České republice. Teoretická část

shrnuje nejdůležitější informace týkající se štěnic z pohledu studentky veřejného

zdravotnictví. Kromě popisu a životního cyklu štěnice se autorka zabývá

i přenosem, důvodem rozšíření a zdravotními riziky. Dále se práce snaží nastínit

úlohu orgánů veřejného zdraví a průběh dezinsekce. Práce kromě analýzy

současného stavu poznání sumarizuje prostředky, které mohou pomoci před

výskytem štěnic v zařízeních.

Praktická část obsahuje výsledky dotazníkového šetření. Dotazník byl

zaslán krajským hygienickým stanicím, deratizačním firmám a nemocnicím.

Hlavní výzkumnou otázkou bylo, zda se počet štěnic v České republice zvýšil.

Další otázky se již dělí podle typu organizace. U deratizačních firem se práce

zaměřuje hlavně na proces dezinsekce, u krajských hygienických stanic na úlohu

orgánu veřejného zdraví. U nemocnic se zaměřuje především na výskyt

a prevenci.

Summary
The thesis deals with the occurrence of bedbugs in the Czech Republic.

The theoretical part summarizes the most important information about bedbugs

from the perspective of a public health student. In addition to the description and

life cycle of the bedbug, the author also deals with the transmission and reason for

the spread and health risks. Furthermore, the thesis tries to outline the role of

public health authorities and the course of disinsection. In addition to analyzing

the current state of knowledge, the work summarizes possibilities of the

prevention in the analyzed facalities.

The practical part contains the results of the questionnaire survey. The

questionnaire was sent to regional sanitation stations, extermination companies

and hospitals. The main research question was whether the number of bedbugs in

the Czech Republic increased. Other questions are specific for the concrete type of

organization. The maily questions were process of disinfestation, the role of

public health and prevention.
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