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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

4

Předkládaná práce se věnuje tématu štěnic v ČR z mnoha úhlů. Zvolené téma je vysoce aktuální, informace o

něm a o vývoji zmíněné situace však u nás chybí, na což poukazují i odborníci tématem se zabývající. Praktické

uplatnění práce je rozhodně v jejím informačním přínosu, neboť podobný průzkum (byť v rozsahu bakalářské

práce) u nás již dlouhou dobu chybí a situace je nepřehledná.

2 Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména
s ohledem na praktické výstupy…

4

Autorka pracovala samostatně s velkým nasazením, problematika je zpracována z několika velmi zajímavých

úhlů pohledu. Seznam použité literatury se může jevit (zejména z hlediska množství autorů) jako malý, nicméně

v tomto oboru jde o vyčerpávající přehled dostupné odborné české literatury (zahraniční zdroje nejsou v tomto

případě relevantní, jelikož situaci v ČR neřeší, byly použity pro obecné informace).

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický i
teoretický přínos práce…

4

Práce byla načrtnuta s jasným záměrem, cíle i hypotézy jsou zřetelně formulovány. Metodou jejich ověření byl

zvolen dotazník, který byl obměněn pro 3 různé typy subjektů. Formulované otázky v dotazníku jsou jasné a zcela

zřetelně směřují k ověření hypotéz. Práce s dotazníkem před jeho uvedením do oběhu se autorce vyplatila –

neobsahuje zbytečné nebo zavádějící otázky, což značně napomohlo k velmi dobrému zpracování. Zároveň jde

ale o otázky na první pohled triviální, které se ale v žádném průzkumu neobjevily, odpovědi na ně jsou tak

v některých případech překvapivé až zarážející. Výsledky jsou uvedeny většinou graficky v různém provedení, což

napomáhá čtivosti a přehlednosti práce. Celkově jsou výsledky velmi zajímavé, jak z hlediska absence podobných

informací v českém prostředí, tak z hlediska upozornění na některá závažná pochybení různých subjektů a to i

přes menší návratnost dotazníků. Výsledky po určité úpravě budou publikovány v zatím nezvoleném odborném

periodiku.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Formální zpracování práce je na výborné úrovni. Členění jednotlivých kapitol je přehledné, použité informace

jsou relevantní na dobré úrovni detailnosti. Stylistická úroveň práce je velmi dobrá a práce je čtivá. Velmi

ojedinělé jazykové chyby nesnižují úroveň práce. Grafická úprava je příkladná, publikační norma byla dodržena,

pro přehlednost je uveden i seznam obrázků, tabulek a grafů.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Která část výsledků Vás nejvíce překvapila a proč?

Kde vidíte největší chyby či nejasnosti v postupech oslovených typů subjektů

(KHS, nemocnic, DDD firem)?

Jaké změny byste navrhla pro zlepšení situace týkající se štěnic v ČR?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Datum:

18.6.2019

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka